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Sobre la tendéencia de la tramuntana a Catalunya i Balears
(continuacio de la feina iniciada un any enrere i presentada a la anterior reunio TRAMPAS)

Sobre altres tendéncies a les Balears (temperatura, precipitacio)

(extracte d’'una comunicacié que es presenta a les XXXIX Jornades Cientifiques de la Mediterrania, a
Menorca)

XXXIX Trobades Cientifiques de la Mediterrania - Uni .
Josep Miquel Vidal niversitat

le les Illes Balears
Water resources under pressure: Observation and modelling for REERR-SRCERR
water management in a context of global change
Maé (Menorca), February, 5-6-7, 2025

Variability of regional climate trends.
The case of pluviometric trends
in the Mediterranean and the Balearic Islands.
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Respecte de la tendencia de la tramuntana, Sergi Corral
havia evidenciat un molt marcat descens del numero de
dies de tramuntana forta a I’'Escala entre 2005 i 2022
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Freguéncia (%) de vents forts (9 m/s o més),
de totes les direccions (Tots) i del nord (N),
a les boies de Beguri Mad (Puertos del Estado) i
] . dies de N de >50Km/h a |I'Escala
Resultats ja obtinguts,

amb IRICICIGIGICIGIEE
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considerant vents forts totals i vents
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L'Escala 2005-2022: fort descens

.

LEstartit  1996-2022: descens

! 2005-2022: fort descens

<
Boia Cap Begur

- Aefopprt De Menorca
— N4
Q@ < “ Boia Mao

1996-2022: NO descens o ascens
2005-2022: lleuger descens
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Revisio de tendencies en base a reanalisis

Simulacions numeriques per a diagnostic o en escenaris de canvi climatic
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PRIMERA REVISO: freqiiéncies re-calculades a les dades de boies, per incloure com a
tramuntana 1?2?2122 212H2121212H2HUH212H2?2H2H2H2H?21H21?21?211?2]]1?]]?

?21{2?]{?], no sols els de Nord

Fregliencia (%) de vents de 12 m/s o més, a les boies de Cap Begur i Maog, La tramuntana

per a vents de tramuntana (NNW-N-NNE) i per a tots els vents L. .
forta disminueix

poc a la boia de
y =-0,2601x + 11,992 Mao, entre 2005 i

y =-0,1506x + 5,3623 2022

30V =.0,13x + 4,1864

22,5

Hi ha gran
diferéencia entre
dies de
tramuntana forta a
Mao i a Begur: aixo
suggereix que el
dipol orografic és
important
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— Maéd->12m/s - y=-0,13x + 4,1864 Begur->12m/s y =-0,2601x + 11,992
Mao-TV->12m/s y =-0,1506x + 5,3623 Begur-TV->12m/s y=-0,2573x + 13,62 E



SEGONA REVISIO: Hem recollit totes les dades de pressié a nivell de la mar a Tolosa i Saragossa, per
a veure fins a quin punt el descens de dies de tramuntana forta va en paral-lel amb el descens de

dies amb
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Dies/any de dipol TZ >4, TZ>5
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Els dies de dipol fort
baixen més rapid en
el periode 2005-2022
gue en el periode
1996-2022.

A més, entre 1996 i
2005 oscil-len més
que després de 2005



TERCERA REVISIO: Dades de reanalisi ERA5: Obtencid de dades de “V” a punts de reixa
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C D E G Q R N M
Correlacions 2005-2022
ERAS dades diaries
Vent
Dif A-B Dif T-Z Vent Escala Fr Toulouse Vent Creus Menorca Dif T-Z Vent X
211?]1?
ERA5 Dif A-B ?
211?]1?
Dif T-Z 0,73 ?
211?]1?
Vent Escala 0,77 0,60 ?
21[21[2 21212 21[21[2
Fr Toulouse ? 0,58 ? ?
21[?1[? 211?1[? 21[?1[2 21[?1[2
Vent Creus ? 0,58 ? ? ?
Vent Menorca 0,68 0,47 ? 0,71 ? ?
211212 ?|[?
Obs Dif T-Z 0,48 ? 0,48 0,47 0,49 0,43 ?]1?

M1 M1



Encara que sigui poca la relacid, la influencia del dipol orografic i la seva variacio es posa de manifest amb

experiments, per exemple
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Anomalia de comp V del vent
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Blau: anomalia de la component V del vent
Vermell: tendéncies de la component V, per trentennis solapats
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En torn a 1985 (1971-2000)

component V TREND és | 2

=> Creix la component V =>
minva la tramuntana

En torn als anys 2000’s

(1986-2015)-TREND V és | ?

=> Minva la component V — creix
la tramuntana

=> aix0 darrer esta en correccid
en els anys 2010 (1996-2025),
creix un poc la tramuntana
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MSLP anomaly and 30y running tendency
Western Mediterranean

(42N-37N; OE-12E), referred to 1951-2000
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MSLP anomaly and 30y running ten
Western Mediterranean

Anomalia de comp V del vent

1,5
dency

0,04

IEEEEEEEE

0,03

N 0,5

155

0.00

0,02

-

0.00
0,01

090’0

%o

-0,02
0.0

1971

1973

1975

1977

1979

1981

1983

1985

1987

-0,03

1989
1991
1993
1995
1999
001
200
005
2007
2009
2013
2015
2017
2019
2021
2023

0.0




1971-2000 [1985] és un trentenni de precipitacio decreixent, gran escalfament, augment de MSLP, minva de V
1981-2010 [1995] és un trentenni de precipitacio creixent, poc escalfament, MSLP estancada, augment de V
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Algunes coincidencies (aproximades)
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1971-2000 40,39 72 +0,487 -0.02
e 1

1981-2010 +0,02 +56 -0,178 0,00

(1995) I I l
1991-2020 +0,25 +27 .0,336 +0,01
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La tramuntana, el vent més
important a la Mediterrania,
disminueix, entre 1996 i 2022,
pero sembla que no tant com
indiquen les observacions de
I’Escala entre 2005 i 2022.

El vent a Creus esta molt
relacionat amb la diferencia de
pressio Atlantic-Mediterrani; no
tant amb el dipol orografic.

La diferéncia de pressio Atlantic-
Mediterrania decau si els ciclons
mediterranis perden freqliéncia o
intensitat. Aixo hauria passat des
dels anys 70’s, rapidament al
principi; no tant després

S’ha d’atribuir aquest descens

al,canvi climatic???
Climate Reanalyzer

Climate Change Institute | University of Maine

Mean Sea Level Pressure Anomaly (hPa)
Annual 1956-1985 - 1979-2000

ECMWF ERAS (0.5x0.5 deg)
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Mean Sea Level Pressure Anomaly (hPa)
Annual 1966-1995 - 1979-2000
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Mean Sea Level Pressure Anomaly (hPa)
Annual 1986-2015 - 1979-2000

ECMWF ERAS (0.5x0.5 deg)

21[2

Mean Sea Level Pressure Anomaly (hPa)
Annual 1996-2023 - 1979-2000




S’han d’atribuir els canvis de configuracio sinoptica i les
seves coincidencies al canvi climatic???

Si és aixi, el canvi climatic no és gens lineal, sind que es
produeix mitjancant grans salts:

Les tendencies de 30 anys varien molt de magnitud i fins
| tot poden canviar de signe bruscament, en pocs anys



